

**IP LT „Dante Alighieri”, str. D.I.
Aldea-Teodorovici, 13**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 393 318,36 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie generala la casa scarii blocului claselor primare				
		1.1. Demontari				
1	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma, Tavan si pereti	m2	237,46	5,00 4,40	1 187,28 1 044,80
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	193,98	10,85 10,80	2 104,90 2 095,20
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavan	m2	54,74	10,85 10,80	593,95 591,20
Total Demontari						3 886,13
		1.2. Pereti				
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2	193,98	14,42 5,60	2 796,30 1 086,40
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	193,98	59,99 48,80	11 636,03 9 466,40
6	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	193,98	11,84 9,60	2 296,88 1 862,40
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata	m2	193,98	17,95	3 482,16

1	2	3	4	5	6	7
		elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj			8,00	1 552,00
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	193,98	4,00 1,20	776,00 232,80
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	193,98	27,07 22,00	5 250,77 4 267,60
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	193,98	4,00 1,20	776,00 232,80
11	CN05B	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea Baby smile aplicate pe glet de ipsos existent (Vopseaua este certificata de Agentia nationala de Sanatate Publica pentru utilizarea in camerele copiilor, in gradinite, scoli si alte institutii pentru copii)	m2	78,98	20,09 12,40	1 587,09 979,20
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu plaster de marmura color la pereti - inclusiv si deschisuri la usi	m2	115,00	101,73 48,80	11 698,95 5 612,00
13	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	75,00	80,02 40,00	6 001,50 3 000,00
14	CH06A	Balustrada din Inox	m	19,00	941,29 36,00	17 884,58 684,00
15	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	93,00	39,45 24,00	3 668,60 2 232,00
Total Pereti						67 854,86
1.3. Tavan						
16	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20x20 mm din aluminiu	m	84,00	16,73 10,40	1 405,16 873,60
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavelor	m2	54,74	4,00 1,20	218,86 65,60
18	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	54,74	72,40 61,20	3 963,21 3 350,00
19	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare	m2	54,74	14,65 12,40	801,72 678,80

1	2	3	4	5	6	7
		manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)				
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	54,74	17,95 8,00	982,62 438,00
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "SHEERTOCK" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	54,74	34,66 21,99	1 897,25 1 204,00
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	54,74	37,22 22,00	2 037,35 1 204,40
23	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, Lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	54,74	42,87 27,60	2 346,50 1 510,80
Total Tavan						13 652,67
1.4. Deschisuri la usi si ferestre						
24	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20x20 mm din aluminiu	m	110,00	16,73 10,40	1 840,85 1 144,00
25	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	30,00	90,60 59,44	2 717,95 1 783,20
26	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	30,00	17,95 8,00	538,50 240,00
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	30,00	4,00 1,20	120,00 36,00
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	30,00	27,07 22,00	812,07 660,00
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	30,00	4,00 1,20	120,00 36,00
Total Deschisuri la usi si ferestre						6 149,37
Прямые затраты			lei		91 543,03	
Fondul social			24,00 %		11 559,17	
Transportul materialelor			1,00 %		422,67	
Total			100,00 +		103 524,87	

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie		1,00 %		1 035,25
		Total		100,00 +		104 560,12
		Beneficiu de deviz		1,00 %		1 045,60
Total Lucrari de reparatie generala la casa scarii blocului claselor primare						105 605,72
		2. Lucrari de reparatie generala a coridorului blocului claselor liceale				
		2.1. Demontari				
30	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	24,20	16,79 16,79	406,40 406,40
31	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	379,20	10,85 10,80	4 114,15 4 095,20
32	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavan	m2	2,62	10,74 10,69	28,15 28,00
Total Demontari						4 548,70
		2.2. Pereti				
33	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2	379,20	14,42 5,60	5 466,29 2 123,60
34	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	379,20	59,98 48,80	22 746,18 18 504,80
35	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	379,20	11,84 9,60	4 489,84 3 640,40
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	379,20	17,95 8,00	6 806,64 3 033,60
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	379,20	4,00 1,20	1 516,96 455,20
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	379,20	27,07 22,00	10 264,40 8 342,40
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a	m2	379,20	4,00	1 516,96

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor			1,20	455,20
40	CN05B	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea Baby smile aplicate pe glet de ipsos existent (Vopseaua este certificata de Agentia nationala de Sanatate Publica pentru utilizarea in camerele copiilor, in gradinite, scoli si alte institutii pentru copii)	m2	189,00	20,09 12,40	3 797,95 2 343,60
41	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu plaster de marmura color la pereti - inclusiv si deschisuri la usi	m2	115,00	101,73 48,80	11 698,95 5 612,00
42	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	115,00	80,02 40,00	9 202,30 4 600,00
Total Pereti						77 506,47
2.3. Tavan						
43	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	202,24	206,37 88,00	41 737,12 17 797,20
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	2,62	4,00 1,22	10,48 3,20
45	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	2,62	72,43 61,22	189,77 160,40
46	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	2,62	14,61 12,37	38,27 32,40
47	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	2,62	17,87 7,94	46,81 20,80
48	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "SHEERTOCK" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	2,62	34,63 21,98	90,72 57,60
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	2,62	37,23 21,98	97,53 57,60
50	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, Lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	2,62	42,93 27,63	112,48 72,40

1	2	3	4	5	6	7
Total Tavan						42 323,18
2.4. Deschisuri la usi si ferestre						
51	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20x20 mm din aluminiu	m	240,00	16,73 10,40	4 016,40 2 496,00
52	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	72,00	90,60 59,44	6 522,98 4 279,60
53	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	72,00	17,95 8,00	1 292,40 576,00
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	72,00	4,00 1,20	288,00 86,40
55	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	72,00	27,07 22,00	1 948,91 1 584,00
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	72,00	4,00 1,20	288,00 86,40
Total Deschisuri la usi si ferestre						14 356,69
Cheltuieli directe			lei			138 735,04
Fondul social			24,00 %			19 428,10
Transportul materialelor			1,00 %			574,82
Total			100,00 +			158 737,96
Cheltuieli de regie			1,00 %			1 587,38
Total			100,00 +			160 325,34
Beneficiu de deviz			1,00 %			1 603,25
Total Lucrari de reparatie generala a coridorului blocului claselor liceale						161 928,59
3. Lucrari de montare si reglare-demarare la clasa scarii clocului claselor primare						
57	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	4,00	8,80 8,80	35,20 35,20
58	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare,	buc	12,00	2,40	28,80

1	2	3	4	5	6	7
		comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)			2,40	28,80
59	RpED20A	Demontarea cablurilor electrice din cupru sau aluminiu, cu izolatie si manta din PVC, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, avind sectiunea de 3x25 mmp	m	250,00	2,40 2,40	600,00 600,00
60	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	4,00	235,20 235,20	940,80 940,80
61	RpEE14D	Montarea intrerupator iluminat 1 clapa	buc	2,00	91,21 17,60	182,42 35,20
62	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	350,00	27,00 14,00	9 449,57 4 900,00
63	RpEB11D	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent de protectie, avind sectiunea 4x2,5 mmp	m	50,00	32,53 15,20	1 626,31 760,00
64	RpEA09D	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 30x17-30x40 mm	m	55,00	26,90 22,80	1 479,77 1 254,00
65	RpEF02A	Corp de iluminat LED ermetic E54041 40 W LED	buc	4,00	319,00 43,60	1 276,00 174,40
66	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (Costul tablou electric gata echipat se include in capitolulo 3 - Utilaj)	buc	3,00	482,32 390,80	1 446,97 1 172,40
67	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu	buc	15,00	84,60 10,80	1 269,07 162,00
Прямые затраты			lei		18 334,91	
Fondul social			24,00 %		2 415,07	
Transportul materialelor			1,00 %		82,72	
Total			100,00 +		20 832,70	
Cheltuieli de regie			10,00 %		1 006,28	
Total			100,00 +		21 838,98	
Beneficiu de deviz			1,00 %		218,39	
Total Lucrari de montare					22 057,37	

1	2	3	4	5	6	7
si reglare-demarare la clasa scarii clocului claselor primare						
		4. Lucrari de montare si reglare- demarare la coridorul blocului claselor liceale				
68	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	12,00	8,80 8,80	105,60 105,60
69	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	12,00	2,40 2,40	28,80 28,80
70	RpED20A	Demontarea cablurilor electrice din cupru sau aluminiu, cu izolatie si manta din PVC, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, avind sectiunea de 3x25 mmp	m	450,00	2,40 2,40	1 080,00 1 080,00
71	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	4,00	235,20 235,20	940,80 940,80
72	RpEE14D	Montarea intreruptor iluminat 1 clapa	buc	6,00	91,21 17,60	547,26 105,60
73	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	250,00	27,00 14,00	6 749,71 3 500,00
74	RpEB11D	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent de protectie, avind sectiunea 4x2,5 mmp	m	25,00	32,53 15,20	813,16 380,00
75	RpEA09D	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 30x17-30x40 mm	m	95,00	26,90 22,80	2 555,97 2 166,00
76	RpEF02A	Panel Led SMD486060C 48 W	buc	25,00	706,60 43,60	17 665,00 1 090,00
77	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (Costul tablou electric gata echipat se include in capitolulo 3 - Utilaj)	buc	3,00	482,32 390,80	1 446,97 1 172,40
78	RpEE01A	Montarea intreruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de	buc	15,00	84,60 10,80	1 269,07 162,00

1	2	3	4	5	6	7
		cupru sau aluminiu				
		Cheltuieli directe	lei			33 202,34
		Fondul social	24,00 %			2 575,49
		Transportul materialelor	1,00 %			224,71
		Total	100,00 +			36 002,54
		Cheltuieli de regie	10,00 %			1 073,12
		Total	100,00 +			37 075,66
		Beneficiu de deviz	1,00 %			370,76
Total Lucrari de montare si reglare-demarare la coridorul blocului claselor liceale						37 446,42
		5. Utilaj				
79	pret de piata	Tablou electric gata echipat	buc	6,00	120,00 0,00	720,00 0,00
		Cheltuieli directe	lei			720,00
		Transportul utilajelor	1,00 %			7,20
Total Utilaj						727,20

Cheltuieli directe	lei	327 765,30
TVA	20,00 %	65 553,06

Total deviz: 393 318,36
Incluziv salariu 149 907,60

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)